39. Si vedano le pagine conclusive della risposta alla seconda parte della critica di Novak ora in esame. Si noti però fin da ora che MASTRI intende la distinzione per minore o maggiore esplicitazione come una distinzione di ragion ragionante; cf. ad esempio MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 16 *Num præter præcisiones formales, etiam obiectivæ sint admittendæ*, a. 1 *Præter formales præcisiones, dari quoque obiectivas*, n. 298, I, p. 923a e *Id.*, a. 2 *Argumenta non præscindentium diluuntur*, n. 304, I, p. 931a: «distinctio penes implicitum, et explicitum facit distinctionem rationis ratiocinantis, non autem ratiocinatæ».

modus intrinsecus est extra essentiam rei, nec unquam rem essentialiter variat, sicut facit differentia;⁴⁰

modus intrinsecus nunquam rem posse costituere in suo esse primo, et essentiali; cum rem sic constitutam supponat, et repugnat dicere, quod constituit rem, ut gradum intrinsecum, non ut differentia; quia modus intrinsecus non constituit, sed differentia (...).⁴¹

Egli sostiene anche che Dio e creatura differiscono essenzialmente. Contro Fabri, che affermava che «Deus, et creatura proprie loquendo non differunt essentialiter, sed sicut perfectissimum, et minus perfectum in infinitum», egli replica: «Fatemur hanc solutionem suo auctore indignam esse, nihil enim absurdius meo videri dici potest». Infatti, se così fosse

sequitur Deum, et creaturam eiusdem esse speciei, ut sunt albedo, ut centum, et albedo, ut infinita. Deinde si Deus, et creatura adeo differunt, ut dicantur distare in infinitum, ac esse primo diversa, quomodo non habent diversas essentias, easque essentialiter diversas?⁴²

Il lettore deve trarne la conclusione che i modi non sono la spiegazione della differenza essenziale tra Dio e creatura. D'altro lato, come si è già visto, nel caso della contrazione dell'ente comune a Dio e creatura il Meldolese non ammette contraenti diversi dai modi intrinseci. Ne viene, a quanto sembra, che il nostro autore rinuncia a dar ragione della differenza essenziale tra Dio e creatura.

Ciononostante, nego che questo giudizio descriva correttamente il pensiero di Mastri. Innanzi tutto osservo che egli è consapevole del problema; nella sesta *quæstio* della *disputatio de natura entis*, si pone la seguente difficoltà:

si modus non variat rationem formalem eius, cuius est modus, sequitur prædicamenta non inter se essentialiter distingui, quia ens non descendit in illa, nisi per modos, imo idem sequitur de Deo, et creatura, quia ens ad hæc contrahitur per modos; vel si hæc essentialiter distinguuntur abinvicem, iam modi variabunt rationem formalem rerum, cum non nisi per modos secernantur.⁴³

40. *Id.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 71, I, p. 120a.

41. *Id.*, n. 72, I, p. 121b.

42. *Id.*, p. 121a-b.

43. *Id.*, q. 6, a. 1, n. 154, I, p. 187a.

Sa, dunque, di avere l'onere di spiegare per cosa differiscano le essenze di Dio e della creatura e che nesso abbia con tali essenze la contrazione dell'ente per modi intrinseci.

Si può leggere la risposta a tale difficoltà sia nella quarta che nella sesta *quæstio* della *disputatio de natura entis*: ente infinito ed ente finito differiscono essenzialmente in forza non dei modi di infinità e finitudine, bensì delle loro essenze; tuttavia, le loro essenze fondano, per il nostro modo confuso di conoscere, i modi di infinità e finitudine.

(...) eadem sunt principia constituendi, et distinguendi apud metaphysicum<;> cum ergo modi intrinseci non sint prima constitutiva Dei, et creaturæ, non erunt consequenter prima distinctiva eorum, et prima divisiva realitatis entis, sed tantum a posteriori eo pacto, quo animal divideretur per admirativum, et non admirativum, esto concedamus modum intrinsecum esse aliquantum passione intimius. (...) quæ faciunt differre essentialiter, sunt differentię essentielles, quæ modos præcedunt; ergo per has primario ratio communis dividitur, non per modos, nisi a posteriori, et secundario, et in hoc sensu Doctor intelligendus est, cum inquit ens contrahi ad Deum et creaturam per infinitum et finitum.⁴⁴

<Deus et creatura> essentialiter distinguuntur proprijs quidditatibus non autem per finitum, et infinitum, nisi quantum ad nostrum modum confuse concipiendi, quia talis contractio non est a parte rei, et a priori, sed tantum a posteriori per nostrum concipiendi modum cum fundamento in re, unde ait Trombetta ens finitum, et infinitum dupliciter sumi posse fundamentaliter scilicet et formaliter; primo modo considerata, inquit, essentialiter distinguuntur, et non præcise ratione finitatis, vel infinitatis, sed essentiæ ipsæ, ad quas ista sequuntur seipsis, essentialiter distinguuntur (...).⁴⁵

La più nitida presentazione della tesi del nostro autore si trova forse proprio nel primo articolo della quarta *quæstio*, nello snodo tra il momento in cui egli esclude che i gradi trascendentali abbiano la medesima natura dei gradi predicamentali e quello in cui mostra quale tipo di conoscenza sia quella che coglie i gradi trascendentali.⁴⁶ Qui Mastri pone in tre passaggi i

44. *Id.*, q. 4, a. 1, n. 71, I, p. 120b.

45. *Id.*, q. 6, a. 1, n. 155, I, p. 187b.

46. Si veda la nota 10.

fondamenti metafisici, logici e gnoseologici della sua risposta. Nel primo ribadisce la natura e la genesi del concetto di ente comune a Dio e alla creatura:

ens non importare realitatem communem ex natura rei præcisam a Deo, et creatura, illisque communem, sed simplicissimum conceptum immediate abstractum ab intellectu a particularibus rationibus Dei, et creaturæ inadequate conceptis<.>⁴⁷

Nel secondo illustra la natura e la genesi dei concetti dei modi contraenti tale ente e della contrazione che essi esercitano:

<conceptus entis> deinde per actum intellectus rursus referentem illum communem conceptum ad inferiora contrahitur ad illas per particulares conceptus finiti, et infiniti dicentes quale; unde sicut conceptus entis re vera non est prior ex natura rei Deo, et creatura, sed posterior quia abstrahitur ab illis iam in suo esse constitutis; ita contractio entis quæ fit per finitum, et infinitum censerì debet contractio a posteriori facta per intellectum cum fundamento in re, non a priori<.>⁴⁸

Nel terzo spiega con maggior dettaglio ciò che accade da un punto di vista logico e gnoseologico:

talis compositio rationis non est aliud, quam extrinseca denominatio resultans in obiecto ex negotiatione intellectus dividentis idem obiectum adæquatum in plura inadæquata, unde nullam in obiecto imperfectione ponit, sed in solo intellectu, qui unico actu non valet assequi eminentem perfectionem obiecti, ideoque prius illud concipit sub una ratione, postea sub alia, et tandem utramque rationem communem, et particularem componit adinvicem; sic igitur in Deo primo gradum entis communem concipimus, ac veluti potentialem ad infinitum, deinde ratione infiniti concipimus veluti contrahentem ens ad Deum, qui modus concipiendi, ut patet, nullam ponit imperfectionem ex parte Dei, quia a parte rei ens non dicit potentiam, nec infinitas actum.⁴⁹

La tesi di Mastri richiede di essere delucidata e fondata su più fronti. Sul piano della dottrina della conoscenza, il nostro autore ha l'onere di mostrare sia che l'uomo è capace di porre in at-

47. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 75, I, p. 123b.

48. *Ib.*.

49. *Id.*, pp. 123b-124a.

to una conoscenza del tipo di quello ora invocato, sia che ciò che tale conoscenza coglie non è un puro prodotto dell'attività conoscitiva. Sul piano dei contenuti della conoscenza, molto resta ancora da dire circa la contrazione dell'ente per mezzo dei modi di infinità e finitudine. Da un lato, occorre mostrare che questi ultimi esprimono differenze essenziali: infatti, se è vero che essi non sono ciò che fonda la differenza essenziale tra Dio e creatura, resta però che in qualche misura la esprimono; dunque occorre mostrare che essi possiedono tale potere. D'altro lato, occorre mostrare che i modi in questione sono capaci di esprimere quelle differenze non esplicitando la *ratio* dell'ente, bensì componendosi con essa. Diviene pertanto necessario dimostrare che i modi possono dar luogo a contrazione per composizione e che i modi contraenti l'ente danno effettivamente luogo a contrazione per composizione.